
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 425/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora WEIDE SILVA SANTOS, matrícula nº
22974, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saú-
de, no período de 16/09/2017 a 20/09/2017, nos termos do
artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, con-

forme consta no Processo nº. 115/2017, de 04/10/2017, do
ISSSPL, e Protocolo nº. 201721407, de 06/10/2017, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de outubro de 2017.

Deputado GUILHERME MALUF _____________________
_____________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF
_________________________________ 1º Secretário

ATO Nº 267/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/09/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

41864
EDUARDO CORREA DA
COSTA DUARTE

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS-GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PATRIMÔ-
NIO E INFORMÁTICA

41308
JULIANE CRISTINA DA
COSTA ZOLANDEK

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB.DEP. OSCAR BEZERRA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 268/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JULIANE CRISTINA DA COSTA ZO-
LANDEK, matrícula 41308, para o exercício do cargo em
comissão de Assistente de Serviços Gerais - Garçom, sím-

bolo ASI-III, da Secretaria de Adm Patrimônio e Informáti-
ca, a partir de 11/09/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 269/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33786
FIDEL ANTONIO GAS-
PERINI

ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA GERAL

27325 JOÃO BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 LIDERANÇA DO GOVERNO

41767
VICTOR HUGO BATIS-
TA MIRANDA

ASSESSOR ADJ. DA SUP. EXEC.
DA 1ª SECRETARIA

ASE-II
SUPERINTENDÊNCIA EXEC.
DA 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 270/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/09/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41767
VICTOR HUGO BATIS-
TA MIRANDA

ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA GERAL

27325 JOÃO BATISTA
ASSESSOR ADJ. DA SUP. EX. DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA EXEC. DA
1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 271/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o Senhor RONI CRISTOVÃO DE LIMA, para o
exercício do cargo em comissão de Assistente da Secreta-
ria Geral, símbolo ASI-III, da Secretaria - Geral, a partir de
05/09/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 272/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANTONIO SERGIO DA SILVA, ma-
trícula n° 25552, do exercício do cargo em comissão de
Assistente de Comissão Permanente, símbolo ASI-III, da
Consultoria Técnico Jurídica da Mesa Diretora, a partir de
31/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 273/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EDEEDER LUANDER MARTINS DE
PAULA, para o exercício do cargo em comissão de Assis-
tente de Comissão Permanente, símbolo ASI-III, da Con-
sultoria Técnico Jurídica da Mesa Diretora, a partir de 01/
09/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 274/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

42051 LILIAN LIMONGI DE FREITAS
ASSESSOR TÉCNICO EM INFOR-
MÁTICA

ASE-
II

COORDENADORIA DE IN-
FORMÁTICA

25349
EZIARONE MOREIRA DOS
SANTOS

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-
III

PRESIDÊNCIA - MD

42054
LUIZ CARLOS MEDRADO DE
FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 275/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/09/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

ODENIR PINHEIRO DA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

ASE-II
COORDENADORIA DE IN-
FORMÁTICA

42054
LUIZ CARLOS MEDRADO DE
FREITAS

ASSISTENTE DE GAB. DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III PRESIDÊNCIA - MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 276/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

42008
EMERSON FERNAN-
DES DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. WANCLEY CARVALHO

41710
HIRAN VINICIUS DE
MORAES E MELO

ASSESSOR DA CONS. TÉC. JURÍDI-
CA DA MESA DIRETORA

ASE-
II

CONSULTORIA TÉCNICO JURÍDI-
CA DA MESA DIRETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 277/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EMERSON FERNANDES DA SILVA,
para o exercício do cargo em comissão de Assessor da
Consultoria Técnico Jurídica da Mesa Diretora, símbolo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ASE-II, da Consultoria Técnico Jurídica da Mesa Diretora,
a partir de 01/09/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

PORTARIA MD Nº 406/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor NELSON DE CARVALHO JUNIOR,
matrícula nº 41879, 10 (dez) dias de licença para tratamen-
to de saúde, no período de 19/09/2017 a 28/09/2017, nos
termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº. 110/2017, de 20/
09/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201720984, de 25/09/
2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 05 de setembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________
______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _____________________
____________ 1º Secretário

ATO Nº 352/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 24/10/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41736
ANTONIO FERNANDES DO
AMARAL

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP MERALDO FI-
GUEIREDO SÁ

25438 BENEDITO MARIO RIBEIRO
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB DEP MERALDO FI-
GUEIREDO SÁ

40827
JOSE CARLOS TEIXEIRA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP MERALDO FI-
GUEIREDO SÁ

41734
MAURO MARCIO TORCATES
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP MERALDO FI-
GUEIREDO SÁ

42435 VALDECIR KEMER
ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV
GAB DEP MERALDO FI-
GUEIREDO SÁ

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ATO Nº 320/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/09/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41578 ALCIDE FLAVIO FABBRI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42273
ADDA MARA SILVA DE FREI-
TAS MACIEL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42382 CACISCLEI VIEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

26790
CLAUDIA CRISTINA COSTA
OCTAVIANO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP WANCLEY CAR-
VALHO

22649
CLEBER APARECIDO ZANEL-
LA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42048
CLEIDE MARCELINO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42291
EDMILSON AVELINO PORFI-
RIO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP SATURNINO MAS-
SON

42052
EDVALDO RODRIGUES DE
MATOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

41402 EMERSON SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. NININHO

26126
FERNANDO ANTÔNIO BAR-
BOSA LEAL

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. WAGNER RA-
MOS

22427 GREGORIO JOSÉ SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

41941
HELAINE CRISTINA FRANCO
BORGES LEAL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. GILMAR FABRIS

41710
HIRAN VINICIUS DE MORAES
E MELO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP WANCLEY CAR-
VALHO

42381
HITALO HUDSON PEREIRA
PAIXAO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

41141 IRENE SILVA PESSOA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. WILSON SANTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



42276
IVAN FELIPE LIMA DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

27325 JOÃO BATISTA
ASSESSOR ADJ. DA SUP.
EXEC 1ª SECRETARIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA EXEC.
DA 1ª SECRETARIA

22404
JOÃO BOSCO SHIMIZU FRU-
TUOSO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP WAGNER RAMOS

40856 JOICE DOS SANTOS DIAS
ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

33093
JOSÉ EUGENIO DE ANDRADE
JACOB RODRIGUES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 1ª SECRETARIA MD

42380 LILIAN CRISTINA CARDOSO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

41977
LUCAS GUERREIRO SILVA E
SOUZA

SUPERVISOR EXECUTIVO
DE IMPRENSA

DSL-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

35668
MADJER ALEXANDER OKDE
NUNES

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

22778
MARIA JOSE PEREIRA FREI-
RE DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

33375 MARTA MERARI LOPES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. NININHO

41131
MAYCON FALKONY DE SOU-
ZA NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. MAX RUSSI

42069
MILENA SILVA ESPIRITO
SANTO

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB. DEP. PROF. ADRIANO

21527 NILZA BARBOSA RODRIGUES
ASSESSOR ADJ DE ATEND.
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E

42274
ODENIL DO CARMO DE SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP WANCLEY CAR-
VALHO

41178 OLAVO PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB DEP WANCLEY CAR-
VALHO

42287 PATRÍCIA ALVES DE SENA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP OSCAR BEZERRA

42333 ROGÉRIO SOUZA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

21593 ROSICLER SAPORSKI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



42392
VAGNER RAYMUNDO TA-
LHARTE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

41767
VICTOR HUGO BATISTA MI-
RANDA

ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA - GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 321/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o Senhor FÁBIO BELARDI, matrícula 42431, para
o exercício do cargo em comissão de Assessor Adjunto da
Presidência, símbolo ASE-III, lotado na Presidência, a par-
tir de 11/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 322/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/10/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

41687
DENIZE RENATA GALONI
BAPTISTA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP WANCLEY DE
CARVALHO

41446 LUIZ DIAS DE AMORIM
GERENTE DE CONT. DE FREQ. E
PAGTO PESSOAL

GER
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 323/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CLEIDE GONÇALVES BELARDI,
matrícula n° 20125, do exercício do cargo em comissão de
Assessor parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do De-
putado Max Joel Russi, a partir de 08/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 324/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/10/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

42286 ERINEIDE ARCELINO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX JOEL RUSSI

42350 MARIA SUELI FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX JOEL RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 325/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/10/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

41452 JOÃO ARANTES FILHO
ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS - GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA E ADM PATRIMÔNIO
E INFORMÁTICA

32215
LEONIDAS CLEMENTI-
NO DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. ZÉ DOMINGOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 326/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ANA AUGUSTA RIBEIRO DINIZ, ma-
trícula n° 40644, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto da Presidência, símbolo ASE-III, da Asses-
soria da Presidência, a partir de 10/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 327/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar as servidoras abaixo relacionadas do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/10/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

42194
ALESSANDRA BESSA
MIRACHI

ASSESSOR ADJ. DA SEC. GESTÃO
DE PESSOAS

ASE-
III

SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

40560
PATRÍCIA ELENA CAR-
VALHO

GERENTE DE APOIO JURÍDICO GER
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 328/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 19 de outubro de 2017, com
fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar
n.º 04, de 15 de outubro de 1990, do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-10, em decorrên-

cia do falecimento do servidor CÉLIO SILVA, matrícula n°
33741, conforme certidão de óbito, de 19/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



ATO Nº 329/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/10/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42273
ADDA MARA SILVA DE FREITAS
MACIEL

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. ADALTO
DE FREITAS

42382 CACISCLEI VIEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. ADALTO
DE FREITAS

26790
CLAUDIA CRISTINA COSTA OC-
TAVIANO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

22649 CLEBER APARECIDO ZANELLA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. DILMAR
DAL BOSCO

42048 CLEIDE MARCELINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO
DE FREITAS

42052
EDVALDO RODRIGUES DE MA-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. ADALTO
DE FREITAS

41402 EMERSON SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. NININHO

22427 GREGORIO JOSÉ SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. OSCAR
BEZERRA

41941
HELAINE CRISTINA FRANCO
BORGES LEAL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. GILMAR
FABRIS

41141 IRENE SILVA PESSOA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB. DEP. WILSON
SANTOS

42276 IVAN FELIPE LIMA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. PROF. AL-
LAN KARDEC

22778
MARIA JOSE PEREIRA FREIRE
DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. OSCAR
BEZERRA

41131
MAYCON FALKONY DE SOUZA
NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. MAX RUS-
SI

42274 ODENIL DO CARMO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



41178 OLAVO PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

21593 ROSICLER SAPORSKI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. ADALTO
DE FREITAS

42392 VAGNER RAYMUNDO TALHARTE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. DILMAR
DAL BOSCO

27325 JOAO BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. DILMAR
DAL BOSCO

33093
JOSÉ EUGENIO DE ANDRADE JA-
COB RODRIGUES

SUPERVISOR EXECUTIVO DE
IMPRENSA

DSL-II
SEC. COMUNICAÇÃO
SOCIAL

41977
LUCAS GUERREIRO SILVA E
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 1ª SECRETARIA MD

33375 MARTA MERARI LOPES
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III 1ª SECRETARIA MD

41767
VICTOR HUGO BATISTA MIRAN-
DA

ASSESSOR ADJ. DA SUP. EXEC
1ª SECRETARIA

ASE-III
SUP. EXEC. DA 1ª SE-
CRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 330/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/10/2017:

41736
ANTONIO FERNANDES DO
AMARAL

CHEFE DE GABINETE
DSL-
IV

GAB DEP MERALDO FIGUEI-
REDO SÁ

25438 BENEDITO MARIO RIBEIRO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB DEP MERALDO FIGUEI-
REDO SÁ

42421 BYANKA COSTA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

42427
CAIO CEZAR CORDEIRO DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



20093 CIBELLE NEVES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP DR LEONARDO RI-
BEIRO

42434 ELIANA SAMBUGARI ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA GERAL

42423
ELIANE DE SOUZA SILVA ALE-
XANDRE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

42429
FRANCISCO DE ASSIS FLOREN-
TINO DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP WAGNER RAMOS

40827
JOSE CARLOS TEIXEIRA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP MERALDO FIGUEI-
REDO SÁ

42050 JOSÉ NILSON DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42419
KLAYTON MELZ ALVES ARRU-
DA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II GAB DEP WAGNER RAMOS

42433 LESLEY MICHELI DE OLIVEIRA
ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

42424 MARCIA VAISMAN
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB DEP PROF ADRIANO
SILVA

42025 MARITZA BORGES PORTELLA
ASSESSOR ADJ DE ATEN
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-
III

SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E

41734
MAURO MARCIO TORCATES
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP MERALDO FIGUEI-
REDO SÁ

21220 MIRIAN RITA BOULOS
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-
III

GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42428
RAFAEL VICTOR PEDROSO DE
LIMA

ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-
III

COORDENADORIA DE SE-
GURANCA MILITAR

32461 ROLDAO LIMA JUNIOR
ASSESSOR ADJ. DA SEC.
SERV. LEGISLATIVOS

ASE-
III

SECRETARIA DE SERV LE-
GISLATIVOS

42420
SEMAÍAS SANTOS VASCON-
CELLOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP WANCLEY CAR-
VALHO

42425
TELMA ALVES DE SOUZA BI-
TENCOURT

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 DEPUTADO NININHO

42435 VALDECIR KEMER
ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-
IV

GAB DEP MERALDO FIGUEI-
REDO SÁ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



42422
VINICIUS ANTONIO BARON
BORTOLI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 331/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a Senhora EDNA CRISTINA JESUS DE OLIVEI-
RA, matrícula 42430, para o exercício do cargo em comis-
são de Gerente de Controle de Freqüência e Pagamento
de Pessoal, símbolo GER, lotada na Secretaria de Gestão
de Pessoas, a partir de 05/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 332/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o Senhor ADMIR FERRAZ DO ESPIRITO SAN-
TOS, matrícula 42426, para o exercício do cargo em comis-

são de Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, lotado no Ga-
binete do Deputado Wilson Santos, a partir de 06/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 333/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o Senhor JOÃO ARANTES FILHO, matrícula
41452, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-10, lotado no Gabinete do De-
putado Zé Domingos, a partir de 14/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 334/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear as servidoras abaixo relacionadas, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 17/10/2017:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42194
ALESSANDRA BESSA
MIRACHI

GERENTE DE APOIO JURÍDICO GER
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

40560
PATRÍCIA ELENA
CARVALHO

ASSESSOR ADJ. DA SEC. GESTÃO
DE PESSOAS

ASE-III
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 335/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a Senhora YASMIN CAROLINE MARTINS, matrí-
cula 42432, para o exercício do cargo em comissão de As-
sistente de Serviços Gerais - Garçom, símbolo ASI-III, lota-
da na Secretaria de Administração de Patrimônio, a partir
de 16/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de outubro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 014/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 014/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Prefeitura Municipal de Água Boa/MT

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 27/01/2017

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2017/
ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 13.019/2014 e suas altera-
ções que efetuou o seguinte Termo:

Espécie: Termo de Fomento Nº 001/2017/ALMT

Origem: Inexigibilidade Chamamento Público nº 001/2017

Ratificação: Parecer Jurídico nº 344/2017/PG/ALMT e 388/
2017/PG/ALMT

Convenente: Associação Mato – Grossense dos Municípi-
os – AMM

Intervenientes: Ministério Público do Estado de Mato Gros-
so; Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso; Secreta-
ria de Estado de Saúde de Mato Grosso: Conselho de Se-
cretarias de Saúde de Mato Grosso.

Objeto: Concessão de apoio à execução do projeto visando
o apoio institucional à gestão associada de saúde com a
finalidade específica de operacionalizar ações de Assis-
tência Farmacêutica por meio da aquisição e distribuição
de medicamentos, insumos, equipamentos e serviços, com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



destinação exclusiva à população usuária do Sistema Úni-
co de Saúde nos municípios de Mato Grosso de acordo
com o Plano de Trabalho devidamente autenticado pelos
signatários, que é parte integrante e indissociável do pre-
sente Termo

Vigência: 18 (dezoito) meses

Valor : R$ 900.000,00 (novecentos mil reais)

Assinatura: Mesa Diretora – 15/09/2017

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017 • ANO II | N° 198

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Nov 13 21:30:31 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 425/2017
	ATO Nº 267/2017
	ATO Nº 268/2017
	ATO Nº 269/2017
	ATO Nº 270/2017
	ATO Nº 271/2017
	ATO Nº 272/2017
	ATO Nº 273/2017
	ATO Nº 274/2017
	ATO Nº 275/2017
	ATO Nº 276/2017
	ATO Nº 277/2017
	PORTARIA MD Nº 406/2017
	ATO Nº 352/2017
	ATO Nº 320/2017
	ATO Nº 321/2017
	ATO Nº 322/2017
	ATO Nº 323/2017
	ATO Nº 324/2017
	ATO Nº 325/2017
	ATO Nº 326/2017
	ATO Nº 327/2017
	ATO Nº 328/2017
	ATO Nº 329/2017
	ATO Nº 330/2017
	ATO Nº 331/2017
	ATO Nº 332/2017
	ATO Nº 333/2017
	ATO Nº 334/2017
	ATO Nº 335/2017

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 014/2016/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2017/ALMT


		2017-11-13T21:30:31+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




